
 

 

 

 

 

 

         Cod F-16  

HOTĂRÂREA NR. 318 

               din data de 30.09.2025 

 

     privind declararea de interes public județean, includerea în domeniul public al Județului Brașov a 

construcțiilor situate în municipiul Făgăraș, str. Combinatului nr. 8, jud. Brașov și aprobarea dării în administrare 

a imobilului teren și construcții în favoarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov 

 

Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.09.2025;   

 

Analizând referatul de aprobare nr. ad. 5/22369 din data de 22.05.2025 al vicepreședintelui Consiliului 

Județean Brașov, în calitate de inițiator și raportul de specialitate nr. 5/22369 din data de 22.05.205 întocmit de 

către Direcția Juridică, prin care se propune declararea de interes public județean, includerea în domeniul public al 

Județului Brașov a construcțiilor situate în municipiul Făgăraș, str. Combinatului nr. 8, jud. Brașov și aprobarea 

dării în administrare a imobilului teren și construcții în favoarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Brașov; 

Luând în considerare Hotărârile Consiliului Județean Brașov nr. 349/29.08.2019 privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Județean Brașov nr. 54/11.09.2012 privind aprobarea contractului cadru de administrare 

pentru bunurile din domeniul public al județului Brașov, date în administrarea instituțiilor publice din subordinea 

Consiliului Județean Brașov, cu completările ulterioare și nr. 270/31.07.2025 privind acceptarea de către U.A.T. 

Județul Brașov a donației unui imobil construcție din partea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Brașov; 

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului  Judeţean Brasov, conform dispozițiilor 

art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. “c” și alin. (4) lit. „a” și lit. “d”, ale art. 286 alin. (1) și 

alin. (3), ale art. 289, art. 299, art. 607 alin. (4), precum și ale punctului 2 din anexa 3 „Lista cuprinzând unele 

bunuri care aparțin domeniului public al județului” din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile art. 858 din Legea nr. 287/2009 privind Noul Cod 

Civil, republicat, actualizat; 

În temeiul art. 182 şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se declară de interes public județean și se includ în domeniul public al Județului Brașov 

construcțiile cu nr. top. 2420/2, CF nr. 105158 Făgăraș, cu valoare de inventar de 3.195.529 lei, conform anexei 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă darea în administrare a imobilului înscris în CF nr. 105158 Făgăraș, nr. top. 2420/2, 

compus din teren în suprafață de 3.870 mp, cu valoare de inventar de 251.550, 00 lei și construcțiile imobil, tip 

P+E cu destinația de centru de plasament și imobil tip D+P+E cu destinația de anexă (cantină), situate în Făgăraș, 

str. Combinatului nr. 8, județul Brașov, cu valoarea de inventar de 3.195.529 lei, în favoarea Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov, pe perioadă nedeterminată. 

Art.3. Se aprobă încheierea contractului de administrare între U.A.T. Județul Brașov și Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov conform contractului- cadru de administrare pentru bunurile din 

domeniul public al județului Brașov, date în administrarea instituțiilor publice din subordinea Consiliului Județean 

Brașov, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Brașov nr. 349/29.08.2019. 

Art.4. În termen de zece zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se va încheia procesul-verbal de predare-

primire a imobilului între U.A.T. Județul Brașov și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Brașov. 

Art.5. Preşedintele Consiliului Judeţean asigură aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri prin Direcția 

Juridică și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov. 

        
       PREŞEDINTE,                                                                Contrasemnează, 

                 Adrian-Ioan Veștea                                                     Secretar general al județului  

      Maria Dumbrăveanu 



 


